21. *Ebrim non a vino.* Sed calice furoris Domini, de quo n. 17.

22. *Tutti, Abstuli.* — *Fundus.* Fecis, de quibus n. 17.

23. *Anima tuar. Tibi. — Incurvare. Solept enim vieti a victoribus calcari : ad hunc morem affluit Paesles.* Psal. 109, 1. *Donec ponam inimicos tuas scatulum pedum tuorum.* Vide dict. Josue, c. 10, n. 24.

Cap. LII. — 1. *Consume.* O Jérusalem, que jesus en scellum mœsts et lumen. — *Inducere fortia tua.* — *Abducere.* abducere, abducere, abducere modo. — *Vestimenta vestras.* Vestimenta hilaritatis et iustitiae. — *Civitas Sancti, Scolicet Dei,* cuius cultus Jerusalem dicitur erat, et in qua templo erat positum. Potiori iure, Ecclesia est civitas Sancti, cui non solum adest Christus spiritualiter per gratiam, sed etiam corporaliter in eucharistia, in qua sunt sancta sacramenta, sancta doctrina, etc. — *Non adficiet ultra.* Non jam amplius dominis servies Babylonis, non esse intra Iudeum et immundus sis Iudeorum fides invadet, ut tui, sicut antea, dominum.

2. *De pulvere.* In quo captiva et vincita jacuerit.

3. *Orcitis venundam est.* Sic ut libertatem vestram alienus nullo persolto prelio erupit, sic nullo persolto lytro libertati restituerint.

4. *In Egyptum descendit.* Cum Jacob patriarcha, Genes. 46. — Assur. Il appellera Pharaon et pharaon et possedisse. Sic etiam appellatur Ezech. 31, 3. — *Calmannus.* Per vim et calamnum affixi et possedisse.

5. *Et nunquam mihi est hic, dicit Dominus.* Nunc autem quid mihi hic? quid nam hic habeo, ut non idem faciam quod tunc feci? quid me moratur? cur populum meum sine causa,

31. Idcirco sicut hoc, paupercula, et circa non a vino.

22. Hoc dicit dominator tuus Dominus, et Deus tuas qui pugnabit pro populo suo : Ecce talis de manu tua calcem soporis, fundum calcis indignacionis mea, non adjicies ut bibas illum ultra.

23. Et ponam illum in manu eorum qui te humiliaverunt, et dixerunt anima tuis : Incurvare, ut transeamus; et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeunibus.

CHAPITRE LII.

41

meus gratis? Dominatore ejus impinguagent, dicit Dominus, et jugiter illi dicitur quod nomen meum blasphematur.

24. A Propter hoc scilicet populus meus nomen meum dicit illi; quia ego ipsi qui loquor, ecce adsum. *[a Ezech. 36, 30. Hom. 2, 24.]*

7. *Qua pulchri super montes pedes amuntantes, et prædicantes pacem :* amuntantes bonum, prædicantes salutem, dicentes Sion : Regnabit Deus Iustus! [a Nat. 1, 15. Rom. 10, 15.]

8. Vox speculatorum tuorum : levarete, et levarete laudabunt cum convertentur Domini Sion.

9. Gaudete, et laudate simil desertu Jerusalim, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalim.

10. Parvus Dominus brachium suum, et levata omnia quoniam gaudemus, et videbimus omnes fines terrae salutare Dei nostri. [a Peal. 97, 3. II Cor. 6, 17.]

44. Recidite, recedit, exite inde, pollutum molle tangere : exite de medio eius, mundamini qui fertis vasa Domini.

12. Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga proproratis : præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel.

7. *Qua pulchri super montes.* Saint Paul fait l'application de ces paroles à la mission des apôtres [Rom. X, 15]. — *Regnabit Deus tuus.* Le Prophète Nahum s'exprime ainsi : Voilà qu'ils paraissent sur les montagnes les pieds de celles qui viennent évangéliser, paix (anxiété) et bonheur. Les apôtres, qui étaient alors en observation, étaient assis sur les montagnes, soit en temps de guerre pour découvrir la marche des ennemis, soit quand il s'agissait de déterminer les nouvelles fous (Barthes). Les levites étaient aussi en observation jour et nuit dans le temple et sur les hauteurs du temple. Mais ces sentinelles dont parle ici le Prophète, étaient assises sur les montagnes, soit pour observer les mouvements de leurs ennemis, soit pour annoncer la paix, le bonheur, le salut, et ailleurs crient : Sion, voici ton Roi, ton Dieu! Aussi le Prophète, qui entendait d'après ces cris d'allégresse, ne peut contenir ces propres transports, et dit : Quis solet benis pas du horat, qui, de la clime des montagnes, nous annuncio non plus la guerre, non plus une simple solennité, mais la paix, le bonheur, le salut, la venue de celui à même qui est l'auteur de tous ces biens (Nolhan).

quod ad Babyloniam attinet, in captivitatem abducunt non liberis? — Portali illa, sed an et hos forsan, si illi ha populum meum dominante, qui nibi maledecent? — *Dominatrix ejus, Babyloniam, domines et vita.* — *Nomen meum blasphematur.* Ab infidelibus existimantibus non nossem, a Iudeis anteius non vale libere populum meum.

6. *Sicut... nomen meum Nam assimilum humanae caramen, et Jesus appellatur; hoc nomine meum ambulant, ut dicunt: "Qui est Christus?" sed etiam dicunt: "Ota etiam otiam nomen dei ejus virum et portum significat."* — *Qui portat?* Prophetas.

7. *Quoniam pulchri, Quam grata.* — *Super montes.* Alludit a Sion que in monte erat sita. — *Amuntantes bonum, Pacem et salutem Iudeis partam post captivitatem.* Potissimum tamen intelligit Evangelii amuntantes per apostolos; sic enim hunc locum accipit divus Paulus ad Corin. 10, 15. — *Regnabit Deus tuus.* Cf. Genes. 14, 19.

8. *Vox speculatorum tuorum.* Scilicet auditor, qui Iusti de Sion felicitate, attingent voces gratulatrices et latitiae plena, et Christianum evangelizantur. Itaque speculatorum sunt apostoli preceos Evangelii. — *Quia oculo et oculum videbunt.* Christianum ipsum suis videbunt oculis. — *Cum converterit Dominus Sion.* Cum Dominus Sion captivam liberam fecerit.

9. *Deserta Jerusalem, Loca deserta, desolata et diruta Jerusalem.*

10. *Brachium sanctum suum, Christum per quem potenter salutem dabit fidelibus suis;* sic Virgo coecit. *Potest potius in brachio suo, etc.* Luc. 1, 51.

11. *Recidite, recedit.* Exite de Babylonie, à levitas, et mundi estote, ut vasis Domini ferre possint. Tamen summa apostolus resipit: quasi et: Exite de Babylonie, blasphemata et profana. Jean. 3, 1. — *Quoniam pulchri, Quam pulchra.* Qui sacrum Scripturam et sacramenta tractatis et ministratis.

12. *Quoniam non in tumultu existit.* Ut cum patres vestri, uegentibus Egypti, festinaverint et tumultus est: sed ut victores quiete, alacritate et impavide. Aliquotius apostolos et aliud ad modum quo ex Babylone exierunt post captivitatem. — *Congregabit eos.* Vobis aderit Deus, vos proteget et diriget.

9. Le Seigneur lui donnera les impies pour le prix de sa sépulture, et les riches pour la récompense de sa mort; parce qu'il n'a point commis d'iniquité, et que le mensonge n'a jamais été dans sa bouche.

10. Et le Seigneur l'a voulu briser dans son infirmité. Car, comme il livre son âme à la mort pour détruire le péché, il verra sa race durer longtemps; et la volonté de Dieu sur les hommes s'exécutera heureusement par sa conduite.

11. Il verra le fruit de ce que son âme aura souffert, et il en sera rassasié; car comme mon serviteur est juste, dit le Seigneur, il justifiera par sa doctrine un grand nombre d'hommes, et il portera la peine due à leurs iniquités.

12. C'est pourquoi je lui donnerai pour partage une grande multitude de personnes, et il distribuera les dépouilles des forts, parce qu'il a livré son âme à la mort, et qu'il a été mis au nombre des scélérats; qu'il a porté les peccâts de plusieurs, et qu'il a prié pour les violateurs de la loi.

⁹ *Et debit impios pro sepietur.* D'après l'Hebreu : Son sépulture sera donnée à la garde des impies ; mais son corps sera confié à un homme riche... Jésus-Christ fut enseveli par Joseph d'Arimathie qui était un homme riche, et son sépulture fut gardé par des soldats romains, que ses ennemis y avaient eux-mêmes placés (Matth., XXVII, 37 et seq.). Saint Pierre nous fait voir dans ce verset la parfaite innocence de Jésus-Christ (I. Pet., II, 22).

11. *Videbit et saturabitur*. Les Septante semblent avoir lu entre ces deux mots le mot *lumen*; on sorte qu'il faudrait dire : *Videbit lumen et saturabitur*; il verra la lumière et il sera rassasié; c'est-à-dire, il reviendra de la mort à la vie, et sa vie n'aura point de fin; il revivra et ne mourra plus.

12 - Et cum *sextantes* regnauerit, Jeus-Christus avertit ses disciples que cette prophétie devait être accomplie en lui (Luc., XXI, 37). Saint Marc nous en fait remarquer l'accomplissement (Marc., XV, 28). — *Pro transversaria roget.* Les anciens docteurs de la Synagogue n'interprétaient pas ces paroles autrement que ne l'ont fait les sibyles chaldéennes. Mais tous va dans le sens de l'interprétation prophétique de l'ancien et du nouveau Testament. Augusto Nicolas l'a étudié à Jérusalem qui en fut le porteur de l'enseignement. M. Augusto Nicolas l'a étudié à Jérusalem qui en fut le porteur de l'enseignement. Qui est alors ce *transversaria* de l'Eglise? Quels traits? quel coloris? quelle expression? quel accord avec les faits, quelle justesse, quel naturel dans les emblèmes? Que dis-je? Ce n'est point une peinture emblematische d'un avenir fort éloigné, mais une peinture réelle, celle qui n'est point encore en peinture mais en dessin. L'apostol disait plus tard par Plaute, *Ast' huc homo, quod non vides, arietem qui non habet inimicabilem*, qui fait nécessairement que le Prophète fût vaincu pour le représenter (*Etudes philosophiques sur le christianisme*, par. III, chap. 4).

vel substitutus est significat iudicium tumultuariam persecutum, non bona examinata et cogitata causa, et ita raptum ad cruxem. — *Generacionem qui sibi enarrabili*? Quis explicet pravitateem *Judeorum*, *Pauli*, et militum illius speculi, qui *Caristam crucifixuram?* Aliquid de spirituali Christi prola copiosa accipiet. Alii de generatione *Christiam*, vel divina, vel humana ex *Virgine*, in quam sententiam ferre abundat sancti Petros. *Abscisus est*. Instar arboris, cuius enim comparabit n. 2. — *Percussi sum*. *Judicis* percutientium reliqui.

9. *Dabit impios Chald. habet, tradet in gehennam.* — *Pro sepultura.* Eo quod ipsum iniuste occiderunt. — *Divitem, Potentes, Pilatum et principes sacerdotum.* — *Pro morte sua.* Idem est quod dixerat, *pro sepultura.* — *Eo quod iniuritatem.* Quia neque facto, neque verbo peccavit.

10. In infirmitate. Infirmitate, affligendo et cruciendo eum. — Animam suam. Vitam suam. Si scipsum fecerit hostiam pro peccato. — Videbit semen longam. Plurimos filios spirituales suscipiet, qui durabunt usque ad finem mundi, imo per omnam eternitatem. — Voluntas Domini. Voluntas et consilium Domini circa hominam redemptionem et salutem. — In manus eius Pan arm. nos Christiani. — Dominus. Procurans salutem de Miserere deo.

Ita manus eius. Per eum, per Christum. — Dirigitur: Prosperabitur, felicitas cadet.

11. Pro eo quod laborasti. Ex labore suo. — *Videbit et salvabitur;* Videbit et percipiet fructum. — *In scientia sua,* Sapientia sua quam deponet in Evangelii predicatione. Vcl passive, id est, in sua cognitione, fide et charitate formata, et bonis operibus instructa, propter scilicet multos. — *Vel quamadmodum novit inter nos conveniens,* scilicet inter nos Deum patrem et Christum; statutum enim erat ut passionis et mortis redemptio hominum, in ne-*scimus* Patrem.

*17. Dispersimus et plurimos. Late oculis subgentes et populos, iuxta illam Psalmum 2, 8: «Tibi sunt gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam termines terras tua». — *Fortis dictus spiritus tuus*, qui huius mundi principem agebat, ut fortis armatus ariuum periret. — *Lucus 21, 11.* *Ubi omnia sumus. Vitam canimus.* — *Mutorum. Omnia sum: non enim scimus quid facient.* — *Protagoras. Clamavit enim in cruce: Pater, dimittit me: non enim scimus quid facient.* — *Lucas 23, 34.**

CHAPITRE LIV

Rétablissement de Jérusalem. Son alliance avec le Seigneur.
Sa grandeur et sa gloire. Confusion de ses ennemis.

4. *Landa, a sterili que non paris; decanta laudem, et hunc qui non par-ribachas; quamcum multi filii deser-
magis quam eius que habet virum;*
dici Dominus. [a *Luc.* 23. 29. *Gal.* 5.
27.]

4. Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantiez point : chantez des cantiques de louanges, et poussiez des cris de joie, à cause que n'avez point d'enfants, parce que celle qui était abandonnée a maintenant plus d'enfants que celle qui avait un mari, dit le Seigneur.

2. Dilata locum tentorii tui, et pelle tabernaculorum tuorum extende, parcas; longos ac funiculos tuos, clavos tuos consolida.
3. Ad dexteram enim et ad laeva-

3. Au dehors d'entre eux et au fond
penetrable; et sonem tunc gentes here-
ditabit, et civitates desertarum inhabitatib.
4. Noli timere, quia non confundaris,
neque erubescas; non enim peccatebit,
qua confusione adolescentie tua obli-
visceris, et opprimeri viduitatis tue non
recordaberis amplius.

5. Caro vestra vobis obiecta non a placido
votre posterité aura les nations pour héritage, et
elle habitera les villes deserteas.
6. Ne craignis point: vous ne serez point con-
fondue, vous ne rougirez point, il ne vous res-
treira plus sujet de honte, parce que vous oubliez-
rez la confusion de votre jeunesse, et vous per-
drez le souvenir de l'oppresseur de votre veuvage.

3. Qui dominabitur tui qui fecit te,
a Dominus exercitum nomen ejus; et
ad redemptor tuus Sanctus Israel, Deus
omnis terra vocabitur. [a Luc. 1.32.]

6. Qui ut mulierem derelictam et
miserere spiritu vocavit te Dominus
et uxorem ab adolescentia abjectam,
dixit Deus tuus.

6. Car le Seigneur vous a appellé à lui, lorsque
vous étiez comme une femme abandonnée, dont
l'esprit est dans la douleur; comme une femme
qui, après rémission d'un crime, dit Notre Dame:

*7. Ad punctum in modico dereliqui te,
et in miserationibus magnis congregabo
te.*

Carré LIV. — *1. Landet, sterlfe.* Iste revient aux ombres et aux figures. Il enroule le rétablissement de Jérusalem ; mais par Jérusalem ou la cité sainte, il faut entendre l'Église catholique, qui est devenue la mère de la multitude des filiales appelées les Gentils et les Juifs. Elle a beaucoup plus d'enfants que la Synagogue avec qui Dieu avait fait alliance sur le mont Sinai, tandis que l'Église qui substituait dans les patriarches et dans les Justes de l'ancienne loi paraissait abandonnée et stérile.

5. Dominabitur tui qui fecit te. D'après l'Hebreu : Celui qui vous a créée sera votre époux et il vous donnera une fécondité incomparable. Le Saint d'Israël sera votre rédempteur, et vous n'aurez rien à craindre sous la protection d'un Dieu si puissant, qui s'appellera le Dieu de toute la terre.

CAP. LIV. — 1. *Lauda sterilitate que non pars.* Alleluia! Ecclesiasticus Christi, tuum ex Iudeis, tum potius ex gentibus congregandam; heu enim initio exigua orat, et quasi stolidi resurrexit synagoge, et antequam converteretur, sterilitas erat, quia a Deo deserita, fide, gratia, filii fiducia et sanctis destituta. — *Hinc, Jubila, exulta.* — *Multa filii deseruntur.* Quia plures filii Deo dabit Ecclesia, quoniam dederit synagoga. — *Quis habet virum.* Scilicet Deus, qui de filii synagoge fuerat desparsa.

2. Dilata. Monet ut tabernaculum et domum suam ampliore faciat, ut filios omnes capere possit — *Parcas.* Cessas, seu negligas. — *Longos fac funiculos tuos.* Ampli enim et alti tenori funes longi esse debent. — *Clavos.* Paxillos ad quos alligantur funes illi qui tabernacula sustinent. — *Consolidata.* Fortiter fit, quia usque ad finem mundi, imo in eternorum duratura es.

3. Ad dexteram enim et ad levaram. Ad orientem et occidentem, quaqueversum, per omnes mundi plagas. — Penetrabitis, irrumptis, ut os in Hebreos, zelo nimis filiorum tuorum. Semen tuum. Filius tui, hoc est, apostoli et viri apostolici, aliisque fideles. — Gentes hæreditati. Gentes subiici, ut possidet firmiter et viri hereditatis instar. — Civitates desertas A Deo, lege, fide, gratia et salute destitutas. — Inhabitabit. Sedes ibi figurando, et ecclesias excitantendo, et incelas ad Christum convertendo.